О. И спасеніе твоє даждь намъ.

Іер. Гдъ, оглыши молитву мою.

О. И въпль мой к тече да прими́детъ.

Іер. Гдъ съ вами.

О. И со дхомъ твоимъ.

И рагростеръ и стиски рѣцѣ, ясныи глаголи речетъ:

Помолимся.

И въходяко Олтарю глаголетъ вътай:

Шимъ ѿ насъ, молимъ тѧ, гдъ, въззаконїюкъ наша, да во стаа стыихъ чистыми мисльми сподобимся винти. Хрѣомъ, гдемъ нашии. Амénъ.

По томъ, стиски рѣцѣ на Олтарѣ, пригнѣвъ глаголетъ:

Молимъ тѧ, гдъ, стажанъми стыихъ твоихъ, цѣлашетъ Олтарь посредѣ идеже мози. Здѣ суть, и вѣхъ стыихъ: да ѿпътити благоволиши всѧ грѣхи моѧ. Амénъ.

¶ На мисъ торжественей, іерей предде не же почнетъ честъ приступъ, благословиши думламъ, глагола:

Тѣмъ да благословиши, въ неизъчесъ сожжешися. Амénъ.

И прѣмъ кадильници ѿ діакона, ѿкади́ти Олтарьничесо же не глагола. По томъ діаконъ, въземъ кадильници ѿ іерей, покади́ти егò токмо. За тѣмъ іерей знаменѧ га крестыи знаменіемъ начнетъ **†** Приступъ: иже говоршии, стиски рѣце, на премѣнѣ то слагами глаголетъ:

Іер. Гдъ, помилѹй.

Сл. Гдъ, помилѹй.

Іер. Гдъ, помилѹй.

Сл. Хрѣте, помилѹй.

Іер. Хрѣте, помилѹй.

Munda cor meum ac lábia mea,
omnipotens Deus, qui lábia Isaiae
Prophétæ cálculo mundásti ignito: ita
me tua grata miseratióne dignáre
mundáre, ut sanctum Evangélium
tuum digne váleam nuntiáre. Per
Christum Dóminum nostrum. Amen.

Postea accipit librum de Altari, et rursus
genuflexus petit benedictionem a Sacerdote,
dicens:

Jube, domne, benedícere.

Sacerdos respondet:

Dóminus sit in corde tuo, et in lábiis
tuis: ut digne et competénter annúnties
Evangélium suum: In nómine Patris, et
Filii, ✠ et Spíritus Sancti. Amen.

Et, accepta benedictione, osculatur manum
Celebrant: et cum aliis Ministris, incenso, et
luminaribus, accedens ad locum Evangelii, stans
junctis manibus, dicit: Dominus vobiscum.

R. Et cum spiritu tuo.

Et pronuntians: † Sequentia sancti Evangelii
secundum N., sive Initium, pollice dexteræ
manus signat librum in principio Evangelii, quod
est lecturus, deinde se ipsum in fronte, ore, et
pectore: et dum Ministri respondent Gloria tibi,
Domine, incensat ter librum, postea prosequitur
Evangelium junctis manibus. Quo finito,
Subdiaconus defert librum Sacerdoti, qui osculatur
Evangelium, dicens: Per evangelica dicta
delean tur nostra delicta. Deinde Sacerdos
incensatur a Diacono.

Si vero Sacerdos sine Diacono et Subdiacono
celebrat, delato libro ad aliud cornu Altaris,
inclinatus in medio, junctis manibus dicit:

Munda cor meum ac lábia mea,
omnipotens Deus, qui lábia Isaiae
Prophétæ cálculo mundásti ignito: ita
me tua grata miseratióne dignáre
mundáre, ut sanctum Evangélium
tuum digne váleam nuntiáre. Per
Christum Dóminum nostrum. Amen.